PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/2020

Data: 28 de abril 2020

Concede o Certificado Mérito Esportivo ao Senhor Pedro Antonio Campos.

DIRCEU ZANATTA – MDB, TOCO BAGGIO – PSDB, MARLON ZANELLA – MDB, ACÁCIO AMBROSINI – PATRIOTA e DAMIANI NA TV - PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro nos artigos 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 08/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
[bookmark: _GoBack]

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Certificado Mérito Esportivo’ ao Senhor Pedro Antonio Campos.

Art. 2º A referida homenagem deve-se pelo reconhecimento ao esportista Pedro Antonio Campos, fundador do Moto Clube de Sorriso em 1985.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de abril de 2020.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

Pedro Antonio Campos chegou na cidade de Sorriso no ano de 1984 quando a cidade estava começando á sua história e já no ano de 1985 criou o Moto Clube de Sorriso, Pedro sempre participou de esportes motorizados como motocross e enduro.

Pedro foi tri-campeão do enduro de velocidade ocorrido na cidade de Sorriso e foi campeão estadual de motocross em 1999, sendo também destaque em outras categorias como supercross e arrancadão, levando a nossa cidade ser destaque no Estado de Mato Grosso.

A cidade de Sorriso faz parte do calendário estadual esportivo de motocross, onde a nossa cidade recebe centenas de pessoas oriundas do estado, movimentando hotéis, restaurantes e estabelecimentos comerciais que aumentam o seu faturamento no período do campeonato devido a grande movimentação de pessoas atraídas pelo motocross.

Pelo brilhante desempenho deste esportista, que ficará registrada na história de Sorriso, o aplaudimos pelo esforço, dedicação e conquista.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de abril de 2020.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA
	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB